


Con  
Su

 BIBLIOTHECA UNIV. IAGELL. CRACOVENSIS	220034	KAT. KOMP. P
	Mag. St. D.	

Test. 5262

Główniejsze k. Mandawa: J. Twarda Thadacusz Apr.  
dot. pabron w Solus na te eray - karaniem  
ogłoszony.

S.

J.

K.



Na

558

S. JUDASZ THADÆUSZ  
A P O S T O Ł

Pátron w Polfcze na te Czasy

Chwalebnym, i wielkim Tryumfem, do swego Ołtarzá  
Od

JASNIE WIELMOZNEGO  
*JEGOMOSCI PANA*

A D A M A

ZIWANOWIC NA LEWKOWIE

KOZMINSKIEGO  
K A S Z T E L A N A

ROGOZINSKIEGO &c. &c.

*vv Obrázie vvprovvádzony.*

*e*

Ná tym tryumfie przez X STANISŁAWA GŁOWCZENSKEGO Soc. JESU

Kazaniem ogłoszony

Roku 1712. Dniá 28. Páździerníká

W LEWKOWIE.

•••••

W K A L I S Z U

w Drukárni Kollegium Soc: JESU Roku Páńskiego 1713.

- - - Mereor Divino pollice carpi *Claud.*



Non generant similes Pestana Rosaria FLORES.  
Nec simili Pharus, messe, superbit ager.

*Sarbievius.*

220034-  
10



JLLUSTRISSIMO

D O M I N O

D. A D A M O

De IWANOWICE In LEWKOW

K O Z M I N S K I

C A S T E L L A N O

R O G O Z I N E N S I

Domino & Mæcenati Amplissimo.



*Uem olim Apostolum S. JUDAM  
THADÆUM, triumphali pom-  
pâ Templo induxisti, inter Aras  
collocasti; & tantum non supra sy-  
dera extulisti, iterum admitte in pagina Ho-  
spitem,*



*Spitem, quem Tibi, præclaris tuis meritis, gloriosis virtutibus, amplissimis votis, fecisti semper domesticum, SENATOR ILLUSTRIS-  
SIME. Tantus es, ut splendore nominis Tui, ab Avis Tuis, & Atavis, necnon à Senatoriis Honoribus derivato, etiam Cælites illustrare, Maiorum Tuorum Ceris, illorum Aras accendere, plenitudine meritorum, & gratiarum, quæ efflorescit gentilitia Tua ROSA, illos Beatos exornare, & recreare possis, hoc est, nil gloriosius ducas; quam Gloriam Sanctorum cumulare, & Illos Tuâ fortunâ felices reddere, amplissimis vero Virtutum Tuarum obsequiis, immortalitatem tibi, & Illos Ipsos devincire. Mirabatur Cælum illum triumphi apparatus, & licet solutum ante in pluvias, & tempestates, tunc planè admiratione facti defixum, obduruerat, cum videret Divum THADÆUM illa die, non Templum, non Aras mutare, sed locum. Illustrissima enim Aula Tua, Templum quoddam est, in qua, non commenticiis Diis Penatibus, sed solidæ virtuti, & Christianæ pietati, ideo Aras erexisti; ut Te publicis  
commo-*



commodis Civē Patriæ: Legum observantia,  
Senatorem Poloniæ immolares: integram ta-  
men vitā Cælo dares. Prodigii plenum est, ita  
negotia publicā & Domestica Religioni veri  
Numinis sociare; ut illa nunquam dividas.  
Ita Te Tuorum utilitati & Patriæ impende-  
re; ut plura in animo virtutis lucra referas: ita  
communi aliorum bono vivere; ut maiora agas  
in Cælo; quam sub sole. Tua hæc sunt elogia  
**JLLUSTRISSIME SENATOR.** Coniūxi-  
sti candidis Tuis Rosis cælestes gratias, redu-  
xisti ad Florem Candorem animi Poloni; pænē  
iam inter Cives emortuum. Astra maioris ma-  
gnitudinis Illustrissimorum Gaie & sciorum  
**LUNAM,** Tuis **ROSIS** sociasti: ut in luce pu-  
blica sit, Te Tua omnia agere, ac si inter syde-  
ra, ac si in cælo versareris. Nec mirum est,  
tanta Te tam sancta posse agere, vivit in Te  
adhuc Pietas gloriā cælesti (ut opinamur  
non vanē) **JLLUSTRISSIMÆ MATRIS**  
**Tuæ MARIANNÆ KOZMINSKA,**  
à qua plus, virtutum, plus liberalitatis in  
Templa & Aras, ac minimam Nostram So-  
cieta-

✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ ✠

cietatem, plus facilitatis ad subveniendum  
Misericordis, & egenis exsuxisti; quam lactis,  
quam sanguinis accepisti. Hinc est quod Tibi  
etiam vivant Calites quorum Honorem fa-  
cis immortalem. Quot periculis mortis, in  
campis Chocimensibus, Vallachicis, Ukrainen-  
sibus, Tu Te obiecisti! cum Marti Polono, ma-  
gnam vitæ partem consecrasti. Quot impe-  
tus Turcarum, Scytharum, gloriose eluisti?  
Quot triumphales lauros, ex illorum cladibus,  
Heroicâ manu decerpisti? aggrediebaris ipsas  
mortes, infracto animo, imperterrito vultu  
frangebās cuneos hostium, securus de victoria,  
non tam galeâ tectus; non tam ferro muni-  
tus; quam innocentia animi armatus, ipsis  
calitibus, pro suo olim Triumphatore decer-  
tantibus. Neque enim tam ardua, tam for-  
tis, & periculosa aggredi, ac superare alia  
virtus poterat; quam Cælestis, vel Cælo vici-  
na. Erexisti inter Altaria sanctioris Aulae  
Tuae, non postremam etiam Aram virtuti,  
Justitiæ, cuius Honori, cuius integritati, ser-  
vabant Te inter Martis pericula Superi.  
Alii





Alii iustitiam adorant ut Idolum aureum, & quo diteſcant: alii, ut delubrum fortuna, à quo feliciores evadant: alii ut Junonis ſimulacrum, à quo vicinioreſ Honoribus aſcendant; Tu ſemper Juſtitiam, ut veri Numiniſ Imaginem coluiſti, cum pro Tribunali Regni, Judex, illibatam ſemper ( ut Divina ſolent ) tractaſti. Conſecraſti candidam Tuam ROSAM huic virtuti, ut ex illius foliſ nocentes ſuorum criminum pallor em, iuſtæ cauſæ plenitudinem gratiarum legerent, alii vero Judices documentum acciperent, plus eſſe vitæ Immortalis, & vigoris in Tuiſ Floribus ( qui facile alias creſcunt ) ſi mundis manibus tractentur; quam gloriæ & pretii ab auro & gemmiſ, ſi illa crimen Judicis deturpet. Cum igitur nil magiſ Aula Tua, quam ipſam exſpiret pietatem, erigiſ animum, ut benevolo vultu Tuo admittas hanc paginam, Divi Apoſtoli THADÆI nomine, ipſa in fronte gratiſſimam, quem olim in Regia Cordiſ Tui collocaſti. Dabit Tua Gentilitia ROSA huic ſacro ſermoni Flores, ſi quæ ingenia, in hac eloquentia

quentia illa desiderabunt, dabunt *Spinae* acumen quod plerumque suam aciem frangit in pungendo ingenio, inutilem se vero reddit excitandæ voluntari, dabunt odorem reficiendis cordibus aptum. Si quid vero *Divo* Apostolo Honoris, æstimationis, venerationis, in Orbe *Polono* accedet Tuum erit meritum *Immortale*. Hoc ominatur, hoc vovet, hoc sperat

**JLLUSTRISSIMÆ  
DOMINATIONIS**

Servus humilis

S. G. S. J.



Hoc



i międ  
znależ  
eorum  
znaydu  
się roz  
Ale p  
flus n  
cznoś  
swoie  
wam n  
przyja  
ligatis  
czas  
wam  
mász  
Krole  
izuciw  
iazn m  
nie m  
tylko  
wac  
stem,



*Hoc mando vobis ut diligatis invicem.*

*Si mundus vos odit. Joannis 15.*



Andat wychodzi od Páná, ná Apostołów, á o co? o to áby w przyjaźni nierozerwáney nigdy, żyli. *Hoc mando vobis ut diligatis invicem*, To też to i Apostołów trzebá mán datem okrywác, przynaglác, abv zobopolney przyjaźni nie rozrywali? ták to jest: i między Świętymi choć nie będzie nienawiści; może się znaleźć máterya do różności *Facta est inter illos contentio, quis eorum videretur esse major: I* między Plánetami niebieskimi, znáydują się *motus contrarii*, obroty przeciwné, i w Niebie się roztyrki znalazły *Et factum est praelium magnum in Caelo* *Apo. 12.* Ale proszę w jakiey okoliczności mán datem swoim Chrystus nakazuje ściślá przyjaźń Apostołom? oto w okoliczności tey: kiedy ná was Apostołowie moi świat furye swoje piekielne, nienawiści, woyny, wywierać będzie; la wam nakazuję; ábyście się w ten czas w jak naywięktzey przyjaźni i życzliwości zachowali. *Hoc mando vobis ut diligatis invicem, Si mundus vos odit:* dájac w tym náukę; że w ten czas naybárdziej zgodnie z sobą żyć powinniście; gdy wam świat prawie cały nieprzyacielem się stánie: bo nie mász pewnieyszey obrony zgromádeniom, Państwom, Krolestwom, przeciwko swym nieprzyaciełom; jako porzuciwszy wszystkie scyślye wewnętrzne, jedność i przyjaźń między sobą zachowác: jako przeciwnym spólobem nie mász łatwieyszey zguby Krolestwom, Prowincyom, tylko w ten czas, kiedy się sami z sobą nie zgadzác i ruinowác będą. Tá jest náuká mędrca *Frater qui adjuvat fra-* *Prov. 18.* *rem, quasi Civitas firma.* Nie trzeba innych fortec, zam-

C

kow

kow niedobrych temu krolestwu, gdzie zobopolna braterska miłość. Zgoda za niedobrye miasto stanie. Przez co owo Miasto S. Jerolimá, sławne na cały świat, bogate i ozdobne zginieło że teraz kámienia na kámienu nie mász, Jerolimy w Jerolimie szukać trzeba? Oto przez to, że Tytus i Wespazyánus Wodzowie Rzymscy do Miasta szturmują, a w Mieście niezgodami zapaleni Zelołotesowie wojską przeciwko tobie sprowadzają spólnie się zabijają. Kto chce choć naygłębszą rzekę osuszyć nie więcey nie trzeba; tylko ją na małe strumyki rozkopać: Strzaę jedną łatwo złamiesz: ale buntu całego strzał złomąć nie zmożesz. Mocno ukreconą linę niepodobna rozzerwać, rozpleć ją, i porozrywaw na subtelne nici, aż ci ją i słaba ręká potarga. Drapieżny jastrząb pewnie gołębią choć bezbronnego nie poima, gdy się kupy trzymać będzie. A czy tego nieszczęścia i Polska nasza nie doznaie? przez co ginie, i już już do ostatniey ruiny idziemy? oto przez to, że między nami takich niezgod nasiano; że do jedności, przyjaźni, i konfidencyi żadną miarą przyść nie możemy. Jako na wieży Babel różnymi językami zmówić się nie mogli, tak my różnymi sercami na Sejmách, na Sejmikách mówiąc, porozumieć się żadną miarą nie możemy. Ah jakoś nieszczęśliwa Oyczyzno moja? zginiesz, ah zginiesz niepowetowaną zguba, jeżeli się nie postrzeżesz, jeżeli porzuciwszy wtyłskie dyssensye zobopolna miłością nie ziednoczysz serc, i umyłow swoich: Jeżeli nie usłuchasz mandatu Chrystusowego. *Hoc mando vobis ut diligatis invicem. Si mundus vos odit.*

*Brevi Historia  
vita  
Sancti O-  
lucij  
edita*

A z kimże nam naypierwey tę nierozdzielna przyjaźń zawrzeć trzeba? zawitał dziś w tym Kościele Gość chwalebny, nie dawnymi czasy w krajách naszych Polskich znajomy, Apostoł S. JUDASZ THADÆUSZ. Ten Apostoł; który nabożnych do siebie w osobliwey łasce i protekcyi chowa, ten Apostoł; który cudotworną Rękę mając, *Divo huic omnes creaturae in miracula obtemperaverunt* wtyłskiego dokazać może. Ten Apostoł; który barzo JEZUSOWI podobnym będąc (że trudno było roz-  
znać

znąć JEZUSA od Thadæusza) w osobliwym był af-  
fekcie u niego. Więc i my z nim certuemy życzliwością  
należą. Idźmy za mandatem JEZUSOWYM. *Hoc  
mando vobis ut diligatis invicem.* A od dnia dzisiejszego day  
my mu, jako osobliwzemu Patronowi naszemu mieysce  
w sercu. Ale żebyscie do tego skuteczniey przyisć mo-  
gli Sluchacze Pobożni: Ja wam krotko dowieść zechcę,  
ze Święty JUDASZ THADÆUSZ jest Patron nasz wła-  
śnie na te czasy, właśnie na te okoliczności, w których teraz żyjemy.  
*Ad M. D. Gloriam.* I na wzbudzenie Honoru do tego  
Świętego Apostoła w tercách wászych.

Jako nas ludźi różne nieszczęścia i przypadki po-  
tykają; tak nam różnych Patronów świętych, w tych przy-  
padkach opatrzność Boska przewiduje. I tak od zguby ma-  
my Antoniego S: Od niesławy, S. Janá Nepomucená: Od  
nawałności morskich, S. Mikołajá: od nieszczęśliwey po-  
droży, mamy S. Rafała: od zley śmierci, mamy S. Jozefá,  
S. Barbareę &c. Tak sobie Bog z nami postępuje; jako  
z Oblubienicą swoią *Sicut turris David collum tuum quæ adifi- Cant. 22  
cata est cum propugnaculis, mille clypei pendent ex ea.* Na którą  
stronę, do nas nieszczęście szturmować zechce; wszędzie  
znaydzie *repressalia, adificata est cum propugnaculis* Tysiąc pu-  
klerzow, tyleż tarcz w różnych nas postrzałach, i impety-  
cyách broniących. Opieká Świętych Páńskich, jest to  
twierdza niedobyta: jest to tarcza, ktoraby nas od nie-  
szczęśliwych przypadkow zaślaniała, *Mille clypei pendent ex  
ea.* Jako też opatrzność Boska podala w opiekę káżdego  
z nas Anjołowi; *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in  
omnibus viis tuis:* a innych Anjołow do manudukcyi Kro- *Psal. 907*  
low, i Monárchow naznaczyła, innym straż całych Państw  
i Krolestw zleciła, ( o czym wfyztkim są fundáméntá  
w Piśmie Świętym ) tak też Świętych Boskich bliźszą Brá-  
cią naszą, ktorzy tychże nieszczęśliwości i mizeryi dozna-  
wali przez experyencye, jakie my teraz ponośimy, też  
nam Opatrzność Boska, za Patronow i Protektorow, na  
różne nieszczęścia ordynuje, abyśmy z nich pomoc i o-  
bronę mieć mogli, *adificata est cum propugnaculis, mille clypei  
pendent*

pendent ex ea. A Święty dziśieyszy THADÆUSZ, wia-  
kim nieszczęściu Pátron? jest to Pátron ná ráunek tych,  
ktorzy są w naywiększym jákim niebespieczeństwie, lub  
duszy, lub życia, lub fortun swoich: jego tarcza zaślania  
nas, w przypadkach takich; gdzieby już prawie trzeba de-  
sperować. Jeżeli tak, toć nam trzeba osobliwiey Opá-  
trznosci Bożkiey dziękować, że takiego po te czasy nam  
pokazała i prawie podała Pátroná. A czy Koroná Pol-  
ska, i my wszyscy ktorzy w niey żyjemy była w większym  
niebespieczeństwie jáko teraz? Prawdá że lud Izraelski  
był w wielkim niebespieczeństwie zá Helego rzadow Ka-  
pláná. Woysko potężne znieśli Filistynowie, Arkę Pań-  
ską w niewolę wzięto, Książętá, Pánów pobito. *Arca*  
*z. Reg. 4.* *Dei capta est duoque Filij Heli, Ophni & Phinees, mortui sunt,*  
ále to mnieysze było niebespieczeństwo; gotował im Pan  
Bog Sámuelá Proroka, który ich w tym nieszczęściu mógł  
podźwignąć. Prawdá i to że tenże lud Izraelski, był je-  
szcze w większym niebespieczeństwie zá Krolá Saula kie-  
dy ow Goliat ná Izraelitow się wyworowałszy, wyzywał  
ná pojedynek ktoregokolwiek z nich, áby kto zwycięży;  
ten temu był ná zawsze Pánem, zwyciężony, ná zawsze nie-  
wolnikiem. *Eligite ex vobis virum & descendet ad singulare*  
*1. Reg. 17.* *certamen, si qui verit pugnare mecum, & percusserit me, erimus vo-*  
*bis servi. Si autem ego prevaluero & percussero eum, vos ser-*  
*vi eritis, & servietis nobis.* Ale coż, gotował ná pomoc Pan  
Bog temuż ludowi Dawidá mátego, który go w tym nie-  
szczęściu miał porátować, Goliatowi głowę uciąć, z nie-  
woli i háńby Izraelitow wyzwolic. Prawdá że w wiel-  
*2. Mach. 3.* kim był niebespieczeństwie Kościół Sálomonow, zá czá-  
sow Káwáleryi Máchábeyskiey, kiedy go Krol Apolonius  
chciał rábować, depozytá z niego cudze zábierać, *Non*  
*modica erat per universam Civitatem trepidatio, gregatim de domi-*  
*bus confluebant, publica supplicatione obsecrantes, pro eo, quod in con-*  
*temptum locus esset venturus. Accinctæq; mulieres citius pectus,*  
*per plateas confluebant.* Ale ná ten przypadek nágotował  
Pan Bog Oniaszá Kápláná, który i Kościół z niebespie-  
czeństwa, od rábunku, i Heliodorá rábownika od śmier-  
ci uwol-

ci uwol-  
Dominus  
Polska  
ale prz  
scách  
w lob  
ryum  
Tam  
lecz  
nas tá  
ozdob  
manie  
się pr  
czne,  
absc  
w Do  
Kości  
śmy.  
liodor  
skarbo  
deposi  
ále ni  
ne, a  
się nie  
w ręce  
śteśmy  
wiem  
jestes  
nie ut  
krwią  
nom,  
przye  
gnące  
święc  
uważ  
mi, c

ci uwolnił. *Onie Sacerdoti gratias age, nam propter eum tibi Dominus vitam donavit.* W większym niebezpieczeństwie Polska nasza została: tam Arka Pańska, tylko poimána, ale przecię z honorem traktowana: u nas na wielu miejscach po te czasy Sakrament Najświętszy zamknięty w sobie pod osobami Chleba Boga Człowieka, z Cyboryum nie raz wzięty, na ziemię wyrzucony, podeptany. Tam jedna skrzynia od nieprzyjaciół w niewolę wzięta, lecz sama i wszystko w niej nienaruszenie się wrocilo, a u nas tak wiele skrzyń, skatów, dobrze złotem, skarbami, i ozdobami Polski naszej nasafowanych, poszło w poimanie, i już się nigdy nie wrocą. Lud Izraelski kryjąc się przed nieprzyjacielem swoim, znalazł miejsce bezpieczne, gdzie go nie poimano, *Cum vidissent se in arcto positos, 1. Reg. 13 absconderunt se in speluncis, in abditis, in petris &c.* A myśmy się w Domach zakonnych, w zakrytych, nawet w samych Kościołach, ukrywali; a bezpieczeństwa mieć nie mogliśmy. Z Kościoła Salomonowego, depozyta cudze, Heliodorus chciał tylko zabrać, nie kościelnych rzeczy i skarbow nie tykając. (*Sacerdotes, invocabant de celo, eum, qui de depositis legem posuit; ut iis qui deposuerant, ea salva custodiret*) <sup>2. Mach. 2.</sup> <sup>cap. 3.</sup> ale nie zabrał, a u nas, ani depozyta, w Kościołach złożone, ani kościelne ozdoby, i skarby, na świętym miejscu się nie utrzymały: po wielkiej części, wszystko to, poszło w ręce nieprzyjacielskie. I więc my nie w większym jesteście niebezpieczeństwie?

Ale to jeszcze mniejsza: to trzeba uważać, co powiem: żeśmy do tego przyszli, w życiu naszym, że całe jesteśmy w niebezpieczeństwie, żebyśmy Wiary świętej nie utracili: owej wiary, którą Oycowie nasi, nie raz, krwią swoją, na placu Marsowym, przeciwko Bisurmanom, oblali! Owe wiare; którą sami dobrowolnie przyjęli: która, z zapalonego serca, Oycow naszych, pragnącego swego zbawienia, wybuchnęła, ta tedy Wiara święta, jest w wielkim niebezpieczeństwie. A to jako? uważcie co powiem. Niech u nas zginie, istotna, prawami, dobrze, i roztropnie, okryślona wolność, niepochy-

D

bnie,

bnie, i Wiara święta zginie. Gruntowna tego racya jest  
ta: umknąć jakiey rzeczy *principium*, początku, ktore ja  
konserwuje, niepochybnie sama rzecz ginąć musi. I tak  
umkni alimentu ogniewi, pewnie zgásnie; umkni pokar-  
mu człowiekowi, wprzod słabiec, a potym i umierać mu-  
si. A czymże się, w krolestwie naszym, zachowała Wi-  
ara święta, będąc w tak wielkiej bliskości krajow Śląskich,  
Czeskich, Niemieckich, ktore herezyą przyjąwszy, pra-  
wdziwą Wiare, po wielkiej części, w Państwach swoich  
utrąciły że ani Aryańska, ani Wiklefow, ani Hussytow,  
ani Lutrow, i Kálwinow, sektá, Krolestwa naszego, nie  
zágárnelá? Wolność naszą prawdziwa Polska, tego doka-  
zała. Owe wolne, i chwalebne, na cały świat *Veto*, Nie  
pozwalam ( lubo teraz u tychże samych Dyssydentow, na  
pośmiech poszło ) Wiare świętą w Krolestwie naszym u-  
trzymáło, i zachowáło. Niechże tá konserwacya Wi-  
ary świętey prawdziwey Rzymskiey zginie, pewnie i sama  
Wiara święta, niszczeć, i ginąć w Krolestwie naszym mu-  
si. Aza nie wiecie? że lud Izraelski w Ægypcie poki miał  
wolność swoię; poty on żadney skłonności nie miał do  
báłwochwálstwa: jakże im Krolowie Ægypcy wolność  
odjęli, járzmo ná ich kárki włożyli, aż oni zaraz do báł-  
wochwálstwa inklinacyą wzięli, tak dálece; że aż gwałto-  
wnymi, i cudownymi sposobámi, trzeba ich było z Ægy-  
ptu wyprowadzić. Aza nie wiecie? że Salomon, i jego  
Krolestwo, poty był prawowierny; poki go pogáńskie  
Zony nie ząwojowały, i stryczkami miłosnemi, ( ktore  
barzo wolność odeymuią ) nie skrepowáły. *Rex Salomon  
amavit mulieres alienigenas multas, copulatusque illis ardentissimo  
amore, jak się to stáło; tak zaraz Molochá Báłwaná czcić, i  
jemu ofiary oddawác począł: Depravatum est cor ejus, per mu-  
lieres, ut sequeretur Deos, alienos, Et colebat Moloch idolum Anno-  
nitarum.* Pożal się Boże! owe Krolestwa nasze sąsiedzkie,  
Węgierskie, Czeskie, Szwedzkie, Duńskie, poty Wiare s.  
prawdziwą miáły, poki wolności swoiey, nie utrąciły.  
Oycowie nási Święci, ktorzy teraz wszystko w Bogu wi-  
dźcie, jak w zwierciedle, co się z synámi walzými, co  
się

Exodi 20.  
& Exodi  
32.

3. Reg. 11.



się z wászym krolestwem dzieie, á czy nie widźicie też w Bogu tego, jako już wolnościom wászego krolestwa, kark ukręcono? jako już kona wolność Polska, i ledwo dycha: jako wolność dobr Duchownyrh, potárgána, zgwałcona, i zniešiona; jakoby jey nigdy nie było? O iáko się o wiarę naszą, o zbáwienie naszą, po ludzku mowiąc, frásuiecie! o jak nam się bać trzebá, żeby zá zgubą tey wolności, Wiará świętá Rzymśka, u nas nie zginęła, á krolestwo prawowierne, *Orthodoxum*, w brzydkie się Herezye nie zámieniło?

Nárzeka Dawid, w swoich Psálmách, ná nieszczęście swoje: *Pericula inferni, invenerunt me*: dofyć był ten Krol w niebezpieczeństwie, gdy ná niego Saul, naymniey spodziewanego, olzczep wyrzucił, i ledwo się wyrzuczonego uchronił; dofyć i to było niebezpieczeństwá, gdy o niewiele, od Abfaloná, syná swego, ná zdrowie swoje następującego, nie był poimány: ale to jeszcze niebezpieczeństwá były zwyczajne. Piekielne niebezpieczeństwá, z piekiá rodem, zamykające w sobie utratę łáski Boskiej, Nieba, szczęśliwey Wieczności, te naywiększe: á jeszcze ztąd naygorzse, że one same Dawidá szukáły, i znalazły: nie Dawid ich szukał, i w nie się nie wdawał: *Pericula inferni invenerunt me*. To my teraz, w takich jestešmy niebezpieczeństwach. Niech zá zgubą wolności, Herezya jáka, między nas się záwinie, niech będzie stan Káptáński, i dobrá jego Duchowne, podeptány, niepochybnie, nastąpi utratá Nieba. *Sine fide, impossibile est placere Deo* á zátym niepochybny poydzie *descensus* do piekiá. A to naycięższa, że te niebezpieczeństwá, nas szukáją, gdy o sposobách, my-  
Ad  
Hebr. 113

ślą podobno skryćie, jakoby wolności Polskiej ukroćić; jakoby Godność, i Prárogatywę Káptáńską przytłumić, iakoby Dobrá Duchowne, do publicznych ciężarów poćiągnąć. I więc o sobie Polska naszą mówić nie może, *Pericula inferni invenerunt me*? Opátrznosci Bogá mojego, spoyrzyże miłosiernym okiem ná to Krolestwo, przyimi zá námi opiekę, i protekcyá dźisieyszego twego Aposto-  
łá THADÆUSZA Świętego, żeby nas, wták ciężkim, i

niebezpiecznym ráźie, porátował, wśákże to Páttron, w o-  
kázach nayniebezpieczniejszych. **THADÆUSZ**  
Święty, bądźże nam Sámuelem nowego testámentu, że-  
bys upadła sławę, fortunę, upádłe męstwo, tego krole-  
stwa, podźwignął: Bądźże nam mężnym Dawidem, ná  
tych Goliatów, którzy się z nas nátrząsają; álbo nam  
opátrz *Virum secundum Cor Dei*, któryby, jákiego takiego  
Goliata, nam nieprzyjázneho, pokonał, żeby oni tymże  
sámym mieczem, który ná nas záostrzyli, poginęli. Bądź  
miłosiernym Oniaszem, żeby Bog ná záługi twoje wiel-  
kie pátrzac, przy swoiey żywości, Wiarę świętą; Kościo-  
ły, przy belpieczności, i wolności; stan Kápláński, przy  
godności swoiey, i całości, nam záchował.

Calixtj in  
Capella  
Szyjskovi-  
ana.

Káplán jeden, wielce rostropny, i wielce nabożny,  
do dźisieyżego Świętego Apostoła, ná pewnym mieyscu  
státuę tego Świętego wystáwił z tym nápisem *Sandus THA-  
DÆUS, ab omni malo*. Chcąc tym wydać, że Święty ten A-  
postol, jest Patron od wszystkiego złego. Inni Páttrono-  
wie Święci, są od pártikulárneho złego. Náprzykład má-  
my od kámienia, Świętego Liboryuszá: od Kwártány,  
Świętego Wodáldá: od bolenia zębów, S. Apolonia,  
S. Theodulfá: od podáгры, S. Julianá: od bolenia oczu,  
S. Otylia: od Epilepsyi, S. Wálentego: od myśli nieprzy-  
stovnych, Błogosłáwionego Stánisláwa Kostkę: od niebe-  
spiecznego dźiatek rodzenia S. Ignácego: od pożarów  
ognistych, S. Wáwrzyńcá: od zley á nagley śmierci, S.  
Dyzmę, chwalebneho Łotrá: od uchronienia się pieklá,  
S. Michála. A Święty **THADÆUSZ**, jest Páttron  
uniwersálny, od wszystkiego złego. Jezeli tak jest, toć  
ten Święty Páttron, jest właśnie ná terážnieyże okoliczno-  
ści czásu. Czy jestże co złego po te czásy, żeby nas tym  
spráwiedliwość Boska nie karała? ah Święta Spráwiedliwo-  
ści Boska, jako nas słusznie biiesz: czy málo między nami  
grzechow, ktore spráwiedliwie Bog zágniewány karze?  
práwieć to już przeciwko nam wszystko stworzenie Bog  
uzbroił, żeby nas trapiło: dręczyło, i o nas się prawdzi,  
co Mędrzec przepowiedział: *Armabit omnem creaturam ad ul-*

tionem s.

zionem : Wzbudziłeś Boże sprawiedliwy, prawie wżyszkō  
stworzenie, przeciwko nam grzesznym, nie tylkoś ie u-  
zbroił; aleś ustalił przeciwko nam. Reflektuycie się, czy  
jest jakie nieszczęście, jaka plagá, ktoreybyśmy przez do-  
świadczenie nie czuli? jest woyná zła, już iá od kilkuna-  
stu lat znośimy, jeszcze gorfsza woyná Domowa, i wewnę-  
trzna, już i tę tak dawno cierpiemy. *Bella geri placuit, nul- Lucania:*  
*los habitura triumphos.* Ciężka jest boiaźń, że się z własnymi  
fortunami, kryć musicie, z życiem własnym, za gránice u-  
ciekąc, cudze kąty, ná wygnaniu pocierać musicie. Jest zła  
niezgodá zobopolna między Brácią, że Brát, Brátu: Syn,  
Oycu: Szwágier, Szwágrowi, nie dufa: Jest złe powietrze,  
á czyż tá Libityná połowey Polski w doły śmiertelne, i  
w mogiły nie wymiotlá! złe powietrze, ná bydło, ná wá-  
sze dobytki, bez ktorych żyć niepodobna, i tym nas sprá-  
wiedliwość Boska karze. Zły głód, i ten się już po Li-  
twie, po Zmudzi uwia: bać się trzeba, żeby i ná nasze  
gránice nie przyzedł. Ah jáko zagniewánego Bogá ná  
się mamy! już różne supplikácye czyniemy, już różne na-  
bożeństvá i pokuty przed się bierzemy, postárenu Bogá  
zagniewánego ná się mamy. Prawdźi się o nas to, co przez  
Jeremiafzá, ludowi swemu, zagniewany Bog, powiedźcieć  
kazał; *Ecce Ego inducam super eos mala, de quibus exire non poterunt. Jerem. 11.*  
*Clamabunt ad me, & non exaudiam eos.* Oto ia wżysztko złe ná  
nich sprowadzę, wołać będą, suplikować będą, á Ia ich  
nie wysłucham. To już nam desperować? zówáruy Boże.  
Mamy dziś Pátroná, THADĚUSZA Świętego, od  
wżysztkiego złego: S. THADĚUS ab omni malo, ktory,  
nayprędzey tám gdzieby trzeba już desperować, rátuie,  
uciekájących się do siebie. Dámy to, że nas Bog zá-  
gniewány prosto się do niego udájących nie wysłucha; ále  
przez instáncyá Świętego THADĚUSZA wysłucha: bo  
on go postánowił Pátronem naszym od wżysztkiego złe-  
go, Pátronem i w tych okolicznościách; gdzieby despero-  
wać trzeba, żebyśmy żadną miarą nie desperowali. A-  
postole Święty wiemci ia o tym, żeś gdy obraz twarzy  
prawdźiwey JEZUSOWEY, przyniosł do Abágará Krolá,

E

zaráz

żaraz za przyściem twoim, wszystko złe od niego odda-  
lił. Ustępować musiała śmiertelna choroba, która go do  
śmierci nagliła. Oddaliłeś i duszną chorobę, gdyż tego  
Monarchę, do wiary w Chrystusa, przywiodł: a nade-  
wszystko, rugowałeś w nim wszystkie desperacyę zbawie-  
nia swego, a nauczyłeś go wielką pokładać nadzieję  
w Chrystusie, owymi słowy, które tenże Abagarus Krol,  
pod tymże obrazem, twarzy JEZUSOWEY, podpisał :  
*Annus ca-* *Spes nulli unquam imponit, quam quis in Te GHRISTE ponit.* Tego  
*lestis.* nadzieją nie oszukuje, kto na CHRYSTUSIE onę buduje.  
Toż wszystko uczyn z Polakami, do ciebie się uciekają-  
cymi.

Jeszcze takiego nam na te czasy trzeba było Pátro-  
nã; któryby przykładem swoim moderował i miarkował  
Polskie nãtze passye, które po te czasy między nami gorę  
wzięły. A któraż naybarziew Passya temi czasy w tym  
krolestwie pãnuie? z ktorey wszystko złe wybucha? z kto-  
rey wojny, zaboystwa, rabunki, extorsye ubogich ludzi  
pochodzą. Nie pochlebniãc sobie, ambicya, wielkiego  
u światã Imienia, tã to jest passya; która wszystkie nie-  
szczęśliwości na to krolestwo sprowadza. Jedni chcą ja-  
śnieć jak *Serenissimi*, Drudzy jak *Celissimi*, inni pod tytułem  
*Illustrissimi*, inni pod innemi, i koniecznie swego dopiãć  
trzeba, w tym wszystkim punkt Honoru zakładaia. O jak  
wiele tysięcy ludzi temu bãłwanowi na ofiarę w Polsce  
naszey na Plãcu Mãrtowym zabito! o jak wiele ubodzy lu-  
dzie, niewinni, nie interessãnci, na tego Bãłwana, fortun  
swoich, i dostatkow żożyli, a jeszcze go nie nasycili! Po-  
šliśmy w tey mierze na owych Synow Noego; ktorých  
*Gen. 11.* wszystkã imprezã była, aby sławne mieć imię *Celebremus no-*  
*men nostrum*, jak tãm wiele, na tego imienia wywyższenie ex-  
pens było! Jak wiele razy ledwo nie krwãwym potem zápó-  
ćić się przyszło, koło tey exaltacyi imienia swego. Coż zã-  
tym poszło? oto poszło na świat Polski, jako i tãm, rożnych  
Narodow, z rożnymi językami wprowadzenie. Wszedł ję-  
zyk Sãski, Szwedzki, Moškiewski, kozãcki, Kãlmucki, Duń-  
ski, Astrãchancki, zãwãruy Boże, żeby jeszcze nie przy-  
szedł

10

Izedł Turecki. Poszły Polski naszey Exdywizye, ná rozne narody; lubo podobno, nie w skutku sámym; ale w nie-  
pionnych intencyách. Wstąpił w nas duch synow Izrael-  
skich, żeby jáki taki, imięswoie, nie nágliniány m domku,  
nie ná prostym gładzie; ale ná drogich kámieniách, ná  
nieolzácowánych perłách, rysował, ná piersiach Kápłán-  
skich, imię swoie ofadzał, *Sumes duas lapides Onyphinos* <sup>Exod. 28.</sup>  
*sculpes in eis nomina filiorum israel.* żeby Domek jáki taki, był  
naychwalebniejszy, był naydośćatniejszy, nie tak ná su-  
kni; jáko w sukni Kápłánskiej. Coż idzie z tego? oto to  
że z takich Imion, suknia bogáta Kápłánska, á Kościół u-  
bogi. Coż jeszcze? oto, że ci wywyżzeni synowie Izrá-  
elscy, á w tych synowie Polscy, do Urzędow, i Honorow  
Kápłánskich, ( ktorzyby powinni bydz tarczą stanowi Du-  
chownemu, z ktorego się bogacą ) nie nie dbáją, tylko że-  
by ich Imioná ná Perłách bogáte były, to jest, żeby w do-  
śćatki, w szácunek u swiátá, obfitowáli. Wstąpił w nas  
duch Absaloná pięknego, i dumnego: ktory pod pokry-  
wką, i imieniem przyśluzenia się Oyczyźnie, *Bono Publico*,  
synom Izraelskim, tytułow krolewskich áffektował. *Quis* <sup>2.Reg. 15.</sup>  
*me constituat Judicem Supremum, ut ad me veniant omnes qui habent*  
*negotium, ut iuste iudicem.* Ktory sobie wielkie Imię budował:  
*Absalon erexerat sibi cum adhuc viveret, Titulum qui est in valle Re-* <sup>2.Reg. 18.</sup>  
*gis.* Coż poszło z tego? oto spuśtoszenie ziemie Izrael-  
skiej, spuśtoszenie Swiętey Jerozolimy, przybytkow Pán-  
skich, ruiná Miaśt, i Prowincyi. Coż jeszcze poszło zá-  
tym? oto tá tylko nieśmiertelna pámiątká, że zá tego albo  
owego Paná Regimentarzá, Pułkowniká, Oyczyzná spu-  
śtoszona. Robotá dość nie piękna tego Jegomości: *voca-*  
*vitq; titulum nomine suo, & appellatur Manus Absalon usq; ad hunc*  
*diem.* Ah dla Bogá! czy już nie czas te ámbicye nasze,  
( ktorych ják w obrazie dotknąłem ) pomiárkować? Nie  
odnawiajmy o wych czasow, ktore były w Fráncyi, kie-  
dy Edwardus Krol Angielski, z Janem Fráncuskim, krwá-  
we woyny, i długolernie prowadził, ná ktorych, i synow  
strácił, i sam się do Anglii w niewolą dostał, á tylko o je-  
den tytuł *Rex Francia.* Nie odnawiajmy owych czasow  
E 2 nászych

nąszych nieszczęśliwych; ktorými nas woyská cudzoziem-  
 skie pustoszyły, paliły, z zdrowia i fortun łupiły, á o co?  
 oto tylko; że do tytułu nie przydano od Thronu Polskie-  
 go. *Et cetera.* Bierźcie sobie dziś Polacy moderacyi przy-  
 kład, z wielkiego przed Bogiem Apostoła, S. JUDASZA  
 THADĒUSZA. Nie było szpetniejszego Imienia, tytu-  
 łu, między wszystkiemi Apostołami, naypodleyszego, i  
 nayobrzydliwszego; jako bydź Judaszem. Judasz był to  
 wierudny złodziey, *fur erat & oculos habens.* Judasz był to  
 złośliwy zdrayca i zaboyca Chrystusow, *Proditor.* Ten jego  
*per convertentiam* tytuł, á odmieniłże to imię, tak szpetne, tak  
 niepocziwe S. JUDASZ THADĒUSZ? bynamniy.  
 Wiedział dobrze ten Apostoł o tym; że się ludzie ná świe-  
 cie mylić będą, i mieć go będą za Judaszá zdraycę, jako  
 o tym mowi Collecta w Pradze drukowana: *DEVS qui San-  
 ctum JUDAM THADĒUM Gloriosum coram Te Apostolum, sed in  
 mundo propter nefandum Judæ proditoris nomen, parum cultum hoc  
 seculo celebrem facere dignatus es.* Boże ktory Świętego JU-  
 DASZA THADĒUSZA, chwalebneho w oczách Twoich  
 Apostoła, á między ludźmi dla miánowania niegodnego,  
 Judaszá zdraycy Imienia, mniej uszanowanego, tymi cza-  
 sy chwalebneho uczynić raczyłeś &c. Wiedział o tym ten  
 Apostoł, że dla zdraycy Judaszá, żadnego Honoru i sławy  
 mieć nie będzie. á chciałże się go pozbyć? miałże jakż.  
 kolwiek ámbicyą chwalebniejszego Imienia? mógł mo-  
 wić ten Apostoł CHRYSŤUSOWI zaraz po zmartwych-  
 wstaniu chwalebnym jego: Przeciemi krew twoją moy  
 Pánie, przeciemi Brát twoy, bo od Siostr idziemy, prze-

*Vita com-  
 pendiosa  
 huius Apo-  
 stoli Olo-  
 mucij ex-  
 pressa.*

Joan. 13.

ciemi z tobą razem wychowany, z tobą roslem: *Arctá cum  
 CHRISTO ipso cognatione conjunctus, & cum eodem educatus fuit.*  
 Nie máłz żadnego z Apostołów, ktoryby kolligacyą, i uło-  
 żeniem twarzy był podobniejszy do Ciebie moy Pánie, i  
 więc ja Judaszem będę? tym Judaszem; ktory z imienia  
 swego infámis, ktory od czarta opętany, *Et post buccellam  
 panis, intravit in eum Sathanas.* Tym Judaszem; ktory się sam  
 obieśił, ktory sam sobie był kátem, nie máiac do swey zło-  
 ści rownego exekutora, ktory i tu za żywotá był, jest, i bę-  
 dzie

dzie całą wieczność u kátá piekielnego w ręku. Odmie-  
nił Oćiec Przedwieczny Abrahámowi Imię, odmienił Já-  
kobowi, Tyś Symonowi Baryoná nádał chwalebne Pio-  
trá Imię, la tylko sam jak Judaszem; tak Judaszem będą-  
wszy wszystko to miał ná mysli, ten pokorny, ten ámbicya  
światowá depcacy Apostoł, áby nam Polakom dał przy-  
kład, więcey się o akcye chwalebne Bogu się podobájące  
stárac; niż o tytuły u swiátá chwalebne, niż o imioná go-  
dne, Pańskie, stymę wielką u swiátá zamykające. Nie  
turbuy się, nie turbuy; kochający Oycyznę twoię Pola-  
ku, kochający dobro pospolite, choć o tobie nie wiádo-  
mi wlystkich tráfakcyi rzeká żeś zdraycá; byleś przed  
Bogiem, i przed niebem, nie był zdraycá Oycyzny, kto-  
rás po Bogu kochać powinien. Miec tę poćiechę, oto  
Świętego THADÆUSZA Judaszem to iest imieniem  
zdraycy zowia, á przecię się tym nie turbuie, bo takim  
nie jest w rzeczy samey. Bierzmy tedy z tego Świętego  
wzor chwalebny, jako swoje áppetety do sławy; do tytu-  
łow swiátowych miárkowac. Barźciey się o to stáraymy  
akcyami naszymi chwalebnymi, Chrześciańskimi, żebyś-  
my godni byli koron krolewskich, Intuś Biskupich, krze-  
seł Senatorskich, Buław Hetmáńskich, Pieczęci Kancler-  
skich, Lasek Marszałkowskich, &c. á nizeli żeby ná nas  
potomne wieki nárzekály, że ten i ten, dla utrzymánia się  
przy tytule; przy Honorze, tak wiele Polski zruinowál,  
dobr Szlacheckich, Duchownych poniszczyl, tak wiele  
szpitalow nic im nie dawszy, ale siła nabrawszy pobu-  
dowál.

Z tego wlystkiego com powiedźiał, wnieście so-  
bie slucháczce Poboźni, naprzod: że poniewaź ten Apo-  
stoł w przypadkach nayniebezpiecznieyszych Patron, i od  
wlystkiego ziego Protektor, poniewaź nas uczy przykła-  
dem swoim moderowac ámbicye násze do Honorow; toć  
się ná osobliwsze nabożeństwo do tego Świętego Patroná  
zdobywac powinniście. A czy będzie kto taki w tym  
Kościele, że go za osobliwszego Patroná nie obierze? że  
mu uslugi jakiey, Nabożeństwá jakiego, choć máłego,

byle státecznego nie postanowi? chyba że sobie nie życzysz dobrze człowiecze Polski, człowiecze Chrześcijański, jeżeli się ná to; o czym mówię nie zdobywał. *Mo-*  
*Esther. 4.* *wiła Esther Krolowa o sobie, Periculum meum in manibus meis est,* w ręku miała wszystkie niebezpieczeństwa: to jest, kiedy chciała, mogła ie oddalić od siebie: mogła ie zastrawić, zatamować. To ja do jakiego takiego z was mówię, że u każdego z was wszystkie niebezpieczeństwa w ręku: gdy się modlitwami wászymi uciecziecie do tego Świętego Apostoła, gdy do niego ręce wzniesiecie, zaraz wszystko złe, wszystkie niebezpieczeństwa ustępować muszą. *Periculum tuum in manibus tuis est.* Wiemci ja o tym, że kiedy ná was Bog przepuszcza te nieszczęścia, które się teraz po Polsce uwijają, wojny, rabunki, powietrza, nieznośne Podatki i kontrybucye, to sarkacie, to narzekacie: á podobno i Boga i siebie przeklinacie, i boli was to barzo. A czemuż się w tych ciężkościach wászych, nie ratujecie? Czemu się do Świętego THADÆUSA nie uciekacie? Oto Patron od wszystkiego złego. Gdy Świętą Sekundynę Pannę, i Męczenniczkę okrutnie kaści dręczyli w oczách wielkiego zgromadzonego ludu, nabożnym sercem zálecali się iey załugom i męczeństwu, spektatorowie: aby ná nich, prześladowanie okrutnika ustało, aby ich nie zabijano. aż zaraz z niebá usłyszany głos do zgromadzonego ludu *Vos oratione Secundinae vivetis.* mnie się zda, że dziś z tego ołtarza, z tego obrazu wprowadzonego, Bog do nas mowi *Vos oratione Sancti THADÆI vivetis.* Choćby się ná was naybárziej nieprzyacielskie żelazo záostrzyło, choćby ná was Libityna kofę swoię zárazliwą, i okrutną, wyciągnęła, nie boćcie się: *Vos oratione Sancti THADÆI vivetis.* Jeżeli zaś do tego Świętego Apostoła, osobliwszego Patrona ná te czasy Polskie mieć się nie będziecie; boć się barzo, żeby Bog Sprawiedliwy cięższych jeszcze ná nas utrapienia nie przepuścił, ktoreby nas dopiero przynaglały uciekać się do tego Świętego Apostoła. Boć się żeby wam się nie przystosował ow proceder Krolá Egypskiego Faraóna, ktorego różnymi plaga-

gami

*Annus celestis,*



gami Pan Bog chłostał. Przepuścił Pan Bog ná niego ro-  
 bactwo, muchy, żaby, że tego wszędzie i w pokojách  
 Pańskich pełno było. To on coś tylko sarknął ná to. U-  
 derzył łaską swoją przez Moyzesa Pan Bog wody, aż się  
 wszystkie rzeki, studnie, stawy i jeziora, w krew zamieni-  
 ły, i ná to tylko trochę sarknął Faraó, postáremu Moyze-  
 szá nie prosi o pomoc, żeby zagniewanego ná się Bogá  
 błagał. Jakże temu Faraónowi pierworodnego syná Pan  
 Bog strącił z tego świata, aż on zaraz co prędzey posyła  
 po Moyzesa, do jego się opieki ucieka, aby tę plágę  
 przez niego Bog oddalił od niego. *Vocatisq; Pharaon Moyse  
 & Aaron nocte, ait: surgite, egredimini.* Ktoż wie czy wy tak  
 sobie nie postępuiecie? Podobno to co cierpicie tymi czá-  
 sy, máło ná was: Podobno te woyny, te uciemienienia, te  
 tak wielkich, i rożnych wojsk żywienia, muchy to tylko,  
 z którymi się oganiacie. Znajdzie Pan Bog jeszcze co  
 cięższego, áza przynamniemy ná ten czas do tego Świętego  
 Apostoła, do tego Moyzesa nowo zakonnego cudotwor-  
 nego (ktery jako drugi Moyzesz wszystkiemu prawie *Vita Ola-*  
 stworzeniu rozkazywał, bo nie máł prawie stworzenia *mucij im-*  
 w którymby on cudu swego nie pokazał) uciekać się bę- *presia.*  
 dziecie. Aza go ná ten czas przynamniemy szukać i wzy-  
 wać będziecie. Nie czekaycie, nie czekaycie tych nie-  
 szczęśliwości, ále teraz zaraz udaycie się o ratunek i po-  
 moc do niego.

Drugą sobie illacyą uczynicie. S. P. jákoście wiele  
 przed Bogiem powinni, Jáśnie Wielmożnemu Jegomości  
 Pánu Káztelanowi Rogozińskiemu Pánu wászemu, ktery  
 wam tego Świętego Patrona przed oczy dziś wystawia, i  
 prawie jákiemu takiemu z was w sercá wlepia. Oto wam  
 podaje sposob skuteczny, przez którybyście się w nie-  
 szczęśliwościách wázych ratować mogli. A coż temu  
 Pánu wászemu za wdzięczność oddacie? *Ekklezjá styk Eccles. 50.*  
 Páński, chwali wielce godnego Męża Symoná. *In vita sua  
 suffulsi domum. & in diebus suis corroboravit Templum, Templi enim  
 altitudo ab ipso fundata est.* Jakoby wázego Pána żywy obraz.  
 aza ten, Jáśnie Wielmożnego Domu swego dobrze po-

waga swoją, Senatorskim Krzesłem nie wsparł? Prawdą że ten starodawny Dom JchMściow Pánow Kozminskich od kilku set lat w Polsce naszey chwalebny, ziemskimi Honorami, Senatorskimi splendorami jaśniejący, daleki jeszcze od upadku; lecz Jaśnie Wielm: Jegomości Pan Kasztelan Rogoziński to sprawił, nieśmiertelnymi swymi akcjami, żeby ten Jaśnie Wielmożny Dom nie tylko nie upadł; ale ani się nachylił, *In vita sua suffulsi Domum*. Aza nie wielka podpora Domu swego, Familii swoiey, tenże sam Kościół, który on Bogu hojną i Pańską swoją Ręką wybudował? Niczym się bierzey wielkie Familie nie stawia, niczym bierzey nie wiekuią; jako gdy wiecznemu Bogu przybytki buduią. Postępuie daley w chwałę Męża godnego Ekklezyastyk: *quasi Flos rosarum in diebus vernis sic ille effulsit in templo Dei.* Jako się Roża rozkwitła na wiosnę, tak on wdzięcznie jaśnieć będzie w tym Kościele: z tą tylko różnością że Roża pospolita usychać prętko musi; Roża J. W. PP. Kozminskich zakwitać zawsze będzie. Sprawdź się to o niey, co Propertycus napisał o Roży. *Non lauro cessura virenti.* Zawsze się o niey prawdziwie mówić będzie mogło *Hae Rosa Purpureo crescit redimita colore.* Nigdy z tego Domu krzesło się Senatorskie nie wyniesie, nigdy z niego Purpura nie spadnie. Kwitnie pięknie ta Roża, jako w puł lata, zlane pracami i potami Marsowymi pod Choćimem, między okopami Tureckimi najpierwey się na chwałę nieśmiertelną rozwiać poczęła. Tam zaraz te Roże do serca wprzód Wielkiego Hetmana, a potym Krola Polskiego JANA Trzeciego przypadły. O jak się on nimi delectował! widząc jako pierwszy kwiat młodości, nie z złotych rostruchanow, albo kuslow, wigoru nabierał, nie w delikatnych się ogrodach Bogiń, Pomony i Cyprydy okopywał; ale w puł okopow Tureckich od krwi nieprzyacielskiej rozlaney, wzrostu zabierał. Spełniło się to co Poeta napisał *Produxit roseos victoria flores.* Tak buyno bowiem na Polach Choćimskich zakwitnęły Roże JchMściow Pánow Kozminskich; że potym i na polach Wołoskich, Budziackich, Ukrainskich, i

Widyń-

*Virgilius.*

*Tibullus.*

dynskich, gdziekolwiek się rozwinęły; wszędzie nieprzy-  
 iacielowi Wiary świętej, i miłey Oyczyźnie, jako jado-  
 witym Skarabeutzom śmierć przynosiły. Oblubienicą  
 Pańska w młodości swoiey, woła, żeby iż kwieciem pośilić  
 i zesłabioną otrzeźwić, *Fulcite me floribus stipate me malis, quia Ca*  
*amore languo* Do Twoich to tu Herbownych Roży Męi  
 Pánie Káosztelanie Rogożiniki apellácyá. áza nie mdláá  
 owego czasu spráwiedliwóść Trybunalská, áza nie upadá-  
 áá powagá dwoch Wojewodztw Poznánskiego, i Káli-  
 skiego kiedyś Trybunał Koronny zásiadał, kiedy laska Már-  
 száłkowska popierwszey skrutzoney o grobowy kámién, ná  
 targu bylá. Czymże się ta święta Spráwiedliwość wspár-  
 áá? *Fulcite me floribus*, Twoimi, Twoimi Rożami. Nie pro-  
 stym Elementem, ále dżdżem złotym, ( jako niegdý Jo-  
 wisz ziemię zlewał, chcąc swego dokazać, ) albo bogá-  
 tym Gangetem, i Páktolem chciaáá konkurrencýa te Two-  
 ie Roże oblewáć, lecz się martzczyá na takie influencye  
 Te Herbowne kwiaty Twoie i ledwo od indygnácyi nie u-  
 fycháły: wiécý biorąc szácunku od kándoru swego wro-  
 dzonego, od szczerey uslugi dla Bráci swoich, niż od zło-  
 tá niż od upominkow bogatych. Miałá Twojá Roża  
 w tey funkcyi ná występki ostre kolce *armat Spina Rosas*, ná *Se*  
 spráwiedliwe ákcyé miałá wdzięczność i obfity zapách,  
 którym się upádie i w wielu zagrzebane regestrách jakby  
 już umárle spráwy ożywiáły. Kwitnie jeltcze tá Roża  
 biála, máiąc przychylne sobie luminarze Niebieskie, Já-  
 śnie Wielmożnych Jch Męiow Pánow Gájeskich i doży-  
 wotniá, przyjáźniá obligowáne Xiężyce, ktore iey influen-  
 cyámi swemi do chwały, do wzrostu, ták pomagáá; że  
 może bezpiecznie Tá Roża mówić *Celum mea Gloria tangit*. *Ho*  
 O jak się pięknie i wieloráko rozkwitnély te Roże w Sy-  
 nách, i Corkách wátych, ! o jako to wdzięczne bukiety!  
 o jako to pośilájące Oyczyznę, Fámilie i Domy Wálsze  
 kordyáły. *Floret odoriferis terra benigna Rosis. In aeterna vi-*  
*vere digne Rosa.* Máiąc tedy i ták godnego Páná; i ták o-  
 wálsze Dobro Słuchácze Pobożni, i owšem cáley Oy-  
 czyzny stárájącego się, dáyciesz tedy tę wdzięczność Já-  
 śnie

śnie Wielmożnemu Pánu Wászemu, żebyście záfwsze má-  
jestatowi Bożkiemu supplikowali, gdy się do tego Kościo-  
ła, gdy do Ołtarzá Świętego THADÆUSZA schodzić  
będziecie. Do Kościoła mówię tego; ktorego táż hoyna  
Ręka Páńska wystáwiła, á sobie *mansiones* i Páłáce w niebie:  
á żeby tá Jáśnie Wielmożnych IchMćiów Pánów Ko-  
źminskich Roża, jáko teraz rozwiia się i kwitnie; tak ná-  
długie czáły w swoim wigorze i krzewiła się; i jáśniała:  
A swemi pracámi, Honorámi, zasługámi, pomyslnemi  
poćiechámi, wieloletnie się ćielzyła. Zeby się długo  
prawdziło o Nim *quasi Flos Rosarum in diebus vernis sic ille ef-  
fuisse in Templo Dei.*

Kończę jészczé jedná krotká illacyá. Mamy Pátroná  
THADEUSZA S, ktory nas w niebespieczeństwie naywię-  
kzym od złego wszelákiego rátować może, byleśmy sami  
chćieli. A wktorymże naybárziefy niebespieczeństwie, w  
ktorym nieszczęściu naybárziefy do tego Świętego ućiekać  
się będziez Człowiecze Chrześciański? Jest jedno niebe-  
spieczeństwo wszystkie niebespieczeństwa przechodzące.  
A ktoreż takie? oto niebespieczeństwo grzechu śmiertel-  
nego, żebyś w grzech ciężki śmiertelny nie wpadł. A czy  
jeno okazyá grzechowa, zła kompániá, konwersacyá nie-  
potrzebná, ponęćę do grzechu, mamy sobie za niebespie-  
czeństwo jákie? A coż to u nas zá niebespieczeństwo, kie-  
dy się sami w nie wdáiemy? kiedy te same niebespieczeń-  
stwa serdecznie kochamy? o wielki nász nierozumie! I  
więc to nie wielkie niebespieczeństwo gđzie idzie o utrą-  
ćę cnoty, o utrąćę niewinności, o strąćę láski Bożkiej, o  
zgubę Dufzy, o utrąćę szczęśliwey wieczności. Gdybyś  
był człowiecze w puł ognia; wołałbyś ná Świętego THA-  
DÆUSZA żebyś nie zgorzał. Gdybyś tonął; wołałbyś  
ná Pátroná tego Świętego żeby cię z złey toni wyrátował.  
Gdybyś był w ręku rozboynicznych; czybyś nie wzdychał  
pilno i uśilnie do Tego Protektorá żebyś śmierci uszedł?  
Dáleko to jest więkzszé niebespieczeństwo bydź w okazyi  
grzechowey. Bo to nic inszego nie jest; tylko bydź w po-  
środku ognia sámeo piekielnego, tonąc ná sámych dnie  
piekiel-

piekielnym, bydź w pázurách sámeo czártá, rozboyniká  
 dusz krwią Chrystusową okupionych. Ah jak my mało  
 ná takie niebezpieczeństvá dbamy! w zley łodce, ná kto-  
 rey dopiero wiele ludzi utonęło, pewniebyś się przez rze-  
 kę głęboką nie chciał przewozić. W ten lás pewniebyś się  
 sam nie udał gdzie rozboynikow pełno, ná którym świe-  
 żo podroźnego zabito. W tę drogębyś nie poszedł gdzie-  
 być lew, albo innna drápieźna bestya ná drodze załtąpiła.  
 Tobys ciała, tobyś życia cielesnego nie podał w jáwne nie-  
 bezpieczeństwo. á jakże się boisz o duszę twoię? także iej  
 przynamniey strzeżesz żeby nie zginęła! a przecię bár-  
 żieyby trzebá jako czegoś lepszego. Ey co prędzey w tá-  
 kim niebezpieczeństwie do T H A D Æ U S Z A Świętego.  
 więcyś powinien czynić dla duszy; niż dla ciała: więcey  
 ná ustrzezenie się zguby wieczney; niż doczesney. wię-  
 cey się bać tego który duszę zabija; grzech śmiertelny, niż  
 tego kto ciało zgubić może.

Niech się ná cię wszystko złe zwáli, niech cię ná-  
 przykład Bog ostátnim ubostwem nawiedzi, niech ci  
 wszystko nieprzyiaciel zabierze, ogień spali, niech ci przy-  
 iaciel nayukochańszy, dziarki naymilsze powietrzem po-  
 wymierają, połóż to wszystko z iedney strony ná szalę;  
 połóż z drugiey strony grzechy twoie ciężkie, śmiertel-  
 ne, ktoremis Bogá obraził; což tu gorszego? ktoraż tu  
 złość przeważy? Wiará święta, zdrowy rozum pokazuie,  
 że więksha złość grzechow: bo wedle wielu Theologow  
 nieskończona że Bogá nieskończenie godnego i dobrego  
 obraża, i kontemptuie. Więksha złość grzechow, bo  
 wieczność nieszczęśliwą, bez końca: bez końca wszystkie  
 męki, kátownie, pożary ogniste w sobie zamykającą spro-  
 wadza. Naywięksha złość grzechowa, bo sobie w niey  
 nigdy á nigdy Bog podobać nie może, bo się nią nieskoń-  
 czenie brzydzi. I więc tak wielką złość ścierpisz ná du-  
 szy swoiey? I więc się nie udasz co prędzey do T H A-  
 D Æ U S Z A Świętego, Patroná od wszystkiego złego,  
 abyć Bogá zagniewanego przejednał? aby cię do łaski  
 Boskiej przywrocił, abyć lzy pokutne, i szczerá pokutę

skuteczną poprawę wyjednał ? Ukrzyżowany moy  
JEZU, dayże za nami łaskawe ucho THADÆU-  
SZO W I Świętemu ; żeby nas od tego naywiększego  
niebepieczentwa, naygerszego złego, opieką swoią  
wyrátowawszy ; do chwały wieczney, do miło-  
ści Twoiey bez końca, do błogosławień-  
stwa wszystkę dobroć w sobie zamy-  
kającego przyprowadził,  
A M E N.



noy,  
U-  
ego  
ia



Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page, written in cursive script. The text is oriented upside down relative to the page's top edge. The words are difficult to decipher but appear to include:

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page, written in cursive script. The text is oriented upside down relative to the page's top edge. The words are difficult to decipher but appear to include:

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page, written in cursive script. The text is oriented upside down relative to the page's top edge. The words are difficult to decipher but appear to include: